
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

TORNAR SEM EFEITO
PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 036/2022
Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo n° 828079, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 35.046 de 14/07/2022, da empresa ON PHARMA IM-
PORTADORA, EXPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
– Processo nº 2022/590169, em razão, de duplicidade na publicação.
Belém, 14 de julho de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 828548

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 522/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO período de gozo de férias a partir de 22/06/2022 a 
12/07/2022, do servidor THIAGO FEITOSA MENDONÇA, Comissionado (Admi-
nistrador), matrícula nº 5946445/2, Coordenador da Assessoria de Contratos.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/761941 de 
20/06/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CHIARA DO SOCORRO CHAVES CASTRO, Técnico 
de Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 5906690/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Coor-
denação da Assessoria de Contratos, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 828431
PORTARIA Nº 512/2022 - GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/493771 de 
25/04/2022. 
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
MARIA AUXILIADORA FERREIRA VERAS, Agente Administrativo, matricula 
n° 3260291/1, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Ginecologia 
Oncológica), referente ao 8° triênio 03/07/10 a 02/07/13. 
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA AUXILIA-
DORA FERREIRA VERAS, Agente Administrativo, matricula n° 3260291/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 18/07/2022 a 16/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 828371
PORTARIA Nº 514/2022 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/718681 de 
08/06/2022.
R E S O L V E :
I- ATUALIZAR os membros do Núcleo de Segurança do Paciente, com au-
toridade e responsabilidade para executar as ações do Plano de segurança 
do paciente em Serviço de Saúde.
II- DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o referido Núcleo,
PRESIDENTE: ALESSANDRA LIMA LEAL - MÉDICA
 

Nº MEMBROS REPRESENTANTE CARGO 

01 ALESSANDRA RODRIGUES CAVALEIRO 
DE MACEDO CENTRO DE ANALISES CLINICAS COMISSIONADO (BIO-

MÉDICO)

02 ALCIONE MERCES NASCIMENTO GERENCIA DE RISCO SANITÁRIO HOS-
PITALAR ENFERMEIRO

03 ANNIE ELISANDRA MESQUITA DE 
OLIVEIRA DIVISÃO DE FARMÁCIA FARMACÊUTICO

04 CAMILA NEGRAO MONTEIRO NÚCLEO DE QUALIDADE ENFERMEIRO
05 ELIETE PEREIRA MORAIS CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM ENFERMEIRO

06 FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO ESTRA-
TÉGICO ENFERMEIRO (ASSESSOR)

07 ILCE CARLA MOREIRA BECKMANN 
MENEZES

COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO 
HOSPITALAR – CCIH MEDICO

08 LIVIA MARIA BRASIL FERREIRA 
RAMALHO DIVISÃO DE HEMATOLOGIA MEDICO

09 MARIA CECILIA GUIMARAES DA 
SILVEIRA DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA COMISSIONADO (NUTRI-

CIONISTA) 

II – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 61/2020 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 828374
PORTARIA Nº 515/2022 – GAB/DG/HOL. 

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 15/06/2022 a 14/07/2022, 
da servidora ELLEN KARY MAIA DE ASSIS RIBEIRO, Médico, matrícula nº 
5890441/1, Chefe da Clínica de Gineco_logia Oncologica. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/722604 de 
08/06/2022.
RESOLVE: 
DESIGNAR, a partir de 15/06/2022 o servidor CELSO HIDEO FUKUDA, Mé-
dico, matrícula nº 54195006/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da 
SESPA, para responder pela Chefi a da Clínica de Ginecologia Oncologica, 
em razão da ausência do seu titular. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 13 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 828376
PORTARIA Nº 516/2022- GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.783 
de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA).
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/849198 de 
05/07/2022. 
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD designada pela PORTARIA Nº 406/2022-
GAB/DG/HOL de 24/05/2022 para a apuração e conclusão de que trata os 
Processos nº 2021/825755.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 828382
PORTARIA Nº 517/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO férias no período de 18/07/2022 a 16/08/2022, do servi-
dor MARCELO DOS SANTOS MONTEIRO, Agente Administrativo, matrícula 
nº 3256871/1, Chefe da Divisão de Aquivo Médico – DAME.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/857587 de 
06/07/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FÁTIMA NAKANO TAVARES DE OLIVEI-
RA, Técnico de Administração e Finanças (Ciências Econômicas), matrícu-
la nº 57229895/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para 
responder pela Chefi a da Divisão de Arquivo Médico - DAME, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 828385
PORTARIA Nº 518/2022 – GAB/DG/HOL 

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021. 
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o  Processo de n° 2022/874269; 
RESOLVE: 
I-Autorizar o afastamento da servidora FATIMA RODRIGUES VALE, ocu-
pante do cargo de  Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 3256120/1, a 
contar de 30/06/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ELISA MODESTO RODRIGUES (Irmã) sem prejuízo de sua 
remuneração. 
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de  30/06/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Hospital Ophir Loyola, 
Em, 13 de julho de 2022. 
IVETE GADELHA VAZ 
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 828388
PORTARIA Nº 504/2022 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/797512 de 
25/06/2022


